
 

     

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 63/C/2024 

SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

 

 
OGGETTO: RIPARTIZIONE DEI DIRITTI DI ANAGRAFE, C.I.E. E DI PESA PUBBLICA 
RISCOSSI NEL II TRIMESTRE 2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno Ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti Il Decreto di nomina n. 3 del 12/02/2024 esecutivo ai sensi di legge, di attribuzione alla 

sottoscritta delle funzioni di responsabile dell’area finanziaria;  

 

Visto l’articolo 107 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267 che prevede che ai 

dirigenti, cui spetta la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati 

dagli statuti e dai regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali in particolare 

quelli di cui alla lettera d) e cioè “atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa”;  

 

Visto l’articolo 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000 che prevede che nei 

comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto articolo 107, 

commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere 

attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 

funzionale; Dato atto della immediata operatività delle suddette disposizioni per quanto di 

interesse del presente atto, rinviandosi a statuto e regolamento le modalità e non le funzioni;  

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del DUPS 2024-2026; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026; 

 

 
 
 
 

 



PREMESSO che: 
 
-per effetto dell’art. 10 del D.L. del 24/06/2014 convertito in L. 114/2014 recante: 
“Abrogazione dei diritti di rogito del Segretario comunale e provinciale e abrogazione della 
ripartizione del provento annuale dei diritti di segreteria, l'articolo 30, secondo comma, della 
legge 15 novembre 1973,  n.734, e' sostituito con il seguente: "Il provento annuale dei  diritti 
di  segreteria  e'  attribuito  integralmente  al   comune   o   alla provincia. Negli Enti locali 
privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, o comunque a tutti i segretari comunali che non 
hanno qualifica dirigenziale, viene attribuita una quota del provento annuale spettante al 
Comune ai sensi dell’art. 30, legge 15/11/1973 n. 734, e s.i.m., al segretario comunale 
rogante, in misura non superiore ad un quinto dello stipendio in godimento; 
 
DATO ATTO che:  
-dal 25/06/2014 occorre procedere all’accertamento, ripartizione e liquidazione dei proventi 
relativi secondo la nuova normativa nel modo seguente: 
A) Diritti di pesa pubblica e di segreteria, ad esclusione dei diritti di rogito: integralmente al 
Comune; 
B) Diritti di Rogito: integralmente al Segretario comunale (negli Enti locali privi di dipendenti 
con qualifica dirigenziale, o comunque a tutti i segretari comunali che non hanno qualifica 
dirigenziale) nei limiti di 1/5 dello stipendio annuo in godimento; 
 
VISTA ALTRESI’ la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’interno e la n. 4/2020 relative alle 
procedure da seguire per il riversamento ai sensi del DM del 25 maggio 2016 dei corrispettivi 
delle carte di identità elettroniche rilasciate ai cittadini per le quali a fronte di un incasso di € 
22,50 per ciascuna carta di identità € 16,79 sono da riversare allo Stato mentre € 5,71 
restano al comune; 
 
VISTO il rendiconto dei diritti di segreteria riscossi come di seguito indicato: 
     
 

  2 TRIMESTRE   2024   

Diritti di Segreteria (bolli) 6,76 

diritti di pesa pubblica 0 € 

Diritti rilascio carte di identità cartacee 0 € 

Diritti rilascio carte di identità elettroniche 1108,14 

Diritti di Rogito €. -------- 

       TOTALE  RISCOSSO 1.114,9 

 

 
D E T E R M I N A 

 
DI DARE ATTO che nel SECONDO trimestre 2024 risulta incassata la somma, € 0 diritti 
per il rilascio della carta d’identità cartacee, €. 0 per diritti pesa pubblica  €. 6.76 per diritti 
di segreteria – bolli -; 
 
di Liquidare la somma di € 1108,14 a favore del Ministero dell’Interno per il corrispettivo 
relativo al rilascio di n. 66 C.I.E per il periodo 01/04/2024-30/06/2024; 
 
di riversare i diritti di segreteria pari ad euro 6,76 sul conto corrente della Banca; 
  
di dare atto che il corrispettivo da versare al Ministero pari ad Euro 1108,14 Iva inclusa è 
imputato sul capitolo 109.01 del bilancio di previsione 2024-2026 “trasferimento per diritti 



cie” per il periodo che va dal 01/04/2024 al 30/06/2024;  
4) di impegnarsi ad assolvere egli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente 
 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;  
 
DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, 
con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento;  
 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio ai sensi del Dlgs 33/2013; 

 
 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      Dott.ssa Barbara Mignone 
 



 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(ART. 147-bis, comma 1, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine al controllo contabile preventivo del 

presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 

e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, rilascia: 

 

 PARERE FAVOREVOLE comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Frugarolo, lì   29/07/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  dott.ssa Barbara Mignone 

F.TO 

 
 
Frugarolo, 29/07/2024 

 

 

 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

FRUGAROLO, LI 29/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott.ssa Barbara Mignone 

 

 

                           F.TO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi 

 

dal 30.07.2024 al  14.08.2024 

 

 

Frugarolo, lì   30.07.2024 

Il messo Comunale 

Dott.ssa Cristina Antonucci 

 

F.TO 

 


